Assumptionis mes. Legit ἀναλήψεως, in nostris codicibus ἀναλύσεως occurrit; vid. lib. III, ad *Quirin.* cap. 16; Tertull., in *Scorpiac.*, habet, *Tempus disjunctionis.*

Plangit ruinas et funera plurimorum. Rigaltius ait : « Sie epistola præcedenti : Inter plangentium ruinas. Ruinas dicit frater lapsorum, quos tormenta dejecerunt, ac per sævitiam tormentorum, thura dederant idolis, aut Christum negaverant. Ruinæ lapsorum, funera negatorum. »

Pax supervenerit. Rigaltius ait : « De qua paternæ familias in Epistola sequente per juvenem illum anxiū mandaverat, his verbis : Dic illi securus sit, quia pax ventura est. »

Accepto post gloriam commeatu. Rigaltius ait, « Post gloriam scilicet voluntatis integræ et conscientiæ gloriose quæ nos coram Deo facit martyres, et si per ipsius indulgentiam Dei pax supervenerit non expectata nec sperata, quæ nobis tribuat commeatum permanendi adhuc in saeculo et in Ecclesia laude florentes, ipso jam saeculo procalcato. Sic alibi, si accepta pace commeatus a Deo datur, hoc est, si fratres in periculo mortis, post acceptam ab Ecclesia pacem, Deo volente, periculum evadant, concessu illis a Deo vivendi commeatu, nihilominus pace fruantur, quam Ecclesia contemplatione mortis appropinquans indulserat. Et libro de *Mortalitate* : Cum quidam de collegis et consacerdotibus nostris infirmitate defessus et de appropinquante morte sollicitus commeatum sibi precaretur, id est, a Deo peteret indulgeri sibi, ut adhuc aliquamdiu in vivis permaneret. »

Ob gloriam coronetur. Gloriosum certamen, scilicet temperantie, castitatis, pietatis in pace, constantie, patientie et fidei in congreSSIONe.

EPISTOLA XI.

Quanquam sciām. Rigaltius ait : « August. lib. iv. de Bapt. contra Donatistas, mentionem facit hujus epistolæ cum hoc titulo : *Ad clericos de precando Deo.* Quem titulum agnoscit tanquam Cypriani genuinum; et quasi ad clericos verba faciens se quoque ipsum alloqueretur, transfigurans, inquit Augustinus, in se ut sanctus Daniel peccata populi sui. »

Sæculo verbis solis et non factis renuntiantes : « Addit Augustinus ex Epist. Pauli ad Titum : *Confidentur enim nosse se Deum, factis autem negant.* » Porro locum hunc laudat l. de Fide et Operibus, c. ult. epistola 89, 9, 4 etiam l. II Contr. Cresc., c. 15.

Tormenta sine fine tortoris, sine exitu damnationis, sine solatio mortis. Rigaltius ait : « Tertullianus ad Mart., omne carnificis ingenium in tormentis : Ruffinius versione *Historia Eccles.* Eusebianus libro vi, ubi de Origenis vexatione sub Decio : Ita ut mille mortibus vexatus sit, nec tam unā si quam exceptabat accideret, persecutore summo studio id gerente ut nec interitus p̄staretur, nec p̄ena cesserat. Eusebius tantum scriperat : Μηδαμῶς ἀνέβη πάντι μὲν τοῦ δικαιοῦ φίλονειώς θεωτάτος. » Recte annotat Pamelius hinc indicium sum quo tempore scripta sit hæc epistola.

Quandiu dejicant. Usque dum. Donec.

Inter ipsa cruciamenta defecrit. Hanc lectionem maxime genuinam existimo; qui enim in tormentis expiraverit, recte dicitur *adeptus gloriam non termino supplicii, sed celeritate moriendo.*

Dictum est in visione. Rigaltius ait : « Visionum exempla sacri utriusque bibliothecæ codices, Mo-saici scilicet et Christiani, suggerunt; nam et multa sibi divinitus revelata patriarchæ narrant, narrant prophetæ. Vedit Petrus demissum sibi de celo vas ingens, et vedit Paulus quæ nec auris unquam audiverat, nec viderat oculus. Dein Christianæ Patres Ecclesiæ pleraque sibi in somnis significata litteris mandavere. Et visionum testimonia Tertullianus citat non semel. Adeo in hac Deciana Christianæ populi vexatione, Cyprianus rem facit, episcopo convenientissimam, qui, tempestate s̄eviente, ut peritus astrorum gubernator, cœlum contemplatur, et mandata sibi de celo vectoribus suis inculcat, suadendi genere efficacissimo, visione oblata sibi divinitus, negotio quod agitabat apertissima. Hanc vero visionem in somnis contigisse declarabit epistola 16, ubi de extasi. »

Ut pro quibusdam personis designatis sibi petarent. Rigaltius ait : « Quod memoriam facti allicius refrebat de quorundam lapsorum penitentia, circa quam dissona fuerant fratrum suffragia. »

Secundum pacem quam nobis Dominus dedit. Rigaltius ait : « Dixit apostolus apud Joannem, xiv, 27 : *Pacem meam do vobis. Non quomodo mundus dat, ego do vobis.* Dabet enim pacem inter suos apostolos mutuam. Ita sensit Chrysostomus, Ἐγὼ δίδωμι τοισθνη, ὁποῖα μετ' ἀλλήλων, εἰρηνεύειν δηνα ὑπάκουεις τούς ποιεῖς. »

In unum fraternitas animata. Ομοθυμαδον.

Rete portabat. Rigaltius ait : « Hæc visio diabolum exhibet in armatura retiarii; qui recte, jaculo et tridente seu fuscina pugnabat. »

Ut circumstantem populum caperet. Rigaltius ait : « Emulus Christi diabolus homines capit dolis et fraudibus. At Christus ad piscatores, Simonem et Andream, capienda piscibus intentos. Venite, inquit, faciam vos piscatores hominum. Et pro retribuere et segena dedit eis mandata Dei Patris omnipotentis ad salutem æternam efficacissima, quibus illi præceptis sive mandatis, homines a diabolo in mortem deceptos, ad vitam recipere. »

Jactu reti operiret. Rigaltius ait : « Retis su-

A perfusi, jaculo, ἀμφισθέτῳ, funda. Servius ad illud Virg. *Georg.* — Funda jam verberat amnum. Funda, inquit, genus est retis, dictum a fundendo, id est jaculum, quod dicitur ἔόλος Compositio igitur reliario cum Thraco aut myrmillone aut secatore, ars certaminis erat ut retarius effusum rete tanta agilitate contraheret ut adversarium corripere. Contractionem illam sive comprehensionem Tertullianus spongiam dixit, libro de Spectaculis, defixus in morsus ursorum, et spongias retiariorum.

Ul vos vexaret. Τοῦσανάσι Intellexit in notione vocis communis, nimis ut significet κακουργεῖν, βλάπτειν, non autem οὐσια, κακικεῖσαι, de quibus Hesych.

Pater nos et corrigit. Hanc genuinam esse lectio nem suadent quæ sequuntur, et Christo ejus firmiter adhærentes : quæ certe verba præcedentia ad Patrem determinant. Altera vero lectio quæ habet, pariter nos et corrigit et tuerit, respicit quæ supra habentur de Jesu Christo Domino et Deo nostro : quæ minime quadrant.

In dilectis licet plurimi constitutum. In eamdem mentem Tertullianus l. de Pœnitentia seipsum appellat peccatorem omnium notarum.

Dic illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est. Rigaltius ait : « Itaque sub finem epistolæ dicit : *Rogamus pacem maiori redi, cito latibris nostris et periculis subveniri.* Hujusce autem visionis meminit epist. 4 et 16. Alloquitur paterfamilias juvenem, cui supra apparuit Cypriano in somnis anxius et substristis. Dic illi, id est Cypriano. »

Nemo retro attendens. Etiam Graeca quædam exemplaria ordine isto verbalegunt.

Quod evassrat perdidit. Iter omne illud quod emensa fuerat in irritum cessit. De hoc usu vocis hujus apud Cyprianum, supra egimus.

Languentium. Lapsorum.

Lapsorum pœnitentia reformatur. Regaltius ait : « Ne recipiatur cruda, præcox, et imperfecta, aut parum sincera. »

EPISTOLA XII.

Ad curam desit iis. Tertull. ad Martyr. « Nihil adhuc dico de præmio ad quod Deus martyres invitat. Ipsam interim conversationem sæculi et carceris comparemus, si non plus in carcere spiritus acquirit, quam caro amittit : immo et quæ justa sunt caro non amittit per curam Ecclesiæ. »

Dies eorum quibus excedunt annatae. Tertull. l. de Corona, Christianum sic alloquitur : « Habes tuos sensus, tuos fastos : nihil tibi cum gaudiis sæculi ; imo contrarium debes. » Libri rationum qui continebant expensas in pauperibus sublevandas factas, erant censuales fidellum tabulae. Martyrologia, eorum fasti. Hoc fere tempore, sub inititis Decii : « Fabianus Romæ septem instituisse dicitur subdiaconos, qui septem notariis imminenter. et gesta martyrum in integro colligerent. » Porro martyrum passiones et dies anniversaria commemoratione per Africam celebrari, dicit Cyprianus epist. 39. Et quidem de singulari priscae Ecclesiæ Orientalis hoc in negotio diligenter, illustre monumentum exstat, cuius partem servavit Euseb. l. IX, c. 18, Reverendiss. vero Usserius nuper integrum exhibuit; intelligo epistolam Ecclesiæ Smyrnensis ad Ecclesiæ Ponti prescriptam, de martyrio Polycarpi. Ibi postquam acta martyrii ejus percurriscent, spondent fratres se favente numine ἐπιτελεῖν τὴν τοῦ μαρτυροῦ αὐτοῦ ἡμέραν γενέθλιον, εἰ τε τῶν προπληστῶν μνήσην, καὶ τῶν μελλόντων ἀσκησίων τε καὶ ἐπομασίων. Passionem autem incidisse ferunt μηδεὶς Σαντικοῦ δευτέρᾳ ἵσταμένου, πρὸ ἑταῖρων μαρτίων, σαββάτῳ μεγάλῳ, ὥρᾳ ὅγδοῃ συνελήφθη ὑπὸ Ἡράδου εἰρηνάρχου, ὃποιοι ἀρχιερεῖς

Φάίππου Τραλλιανοῦ, ἀνθυπαντεύοντος Σταύρου Κοδρέτου. Quibus verbis nihil consignatus dici aut cogitari potest.

EPISTOLA XIII.

De vita nostra quotidie dimicamus. Rigaltius ait, Quod auctor intelligit vitam eternam, ut supra pag. 187 : « Disciplinæ et vite ipsi omnium nostrum convenit. » Sed magis obvium quod morti quotidie objicimur; unde Tertullianus lib. de Spectaculis cap. 1, expeditum morti genus, vocal Christianos. Et si quid inauguorum aut fatale continget, Christianos statim ad leonem. Idem, Apologet. c. 40.

Fides et nativitas accepta. Rigaltius ait : « Accep-
tam fidem, dicit, et acceptam nativitatem, pro
suscepta fide Christiana, et suscepto baptissimo.
Sic et amissum baptismum dixit Tertullianus lib.
de Bapt. et in antiquis inscriptionibus de sacris
magnæ Matriæ : Taurobolium accepit et percepit,
et taurobolium fecit, et alicubi etiam, *taurobolitus est.*
Quemadmodum autem accipere sacra dicebant,
sic et tradere. Lapidès antiqui. Tradiderunt Leontica. Tradiderunt Coracica. Tradiderunt Patria. »

Consecutio. Baptisma. Vid. lib. III, ad Quirin., c. 42 et 97.

Lucote sicut luminaria. Pamelius adnotat quod, vox Græca φανεῖ ambigua est. Insuper ad impe-
randi modum, quo hic Cyprianus utilitur, et Ambro-
stum in comment. deflexisse.

Ut dum retractant de vobis. Rigaltius ait : « Dum
ethnici quæstionem habent de vobis, dum inqui-
runt, dum examinant, dum obloquuntur. Petrus,
epist. I, II, IV ḥ καταλαλοῦσιν ὑμῶν. Vulgata versio,
detrectant. Glossæ veteres, *Detrectare*, λοιδεῖν
Detrectat, ἀπωβεῖ. »

Quasi de malignis, Οἵ τακτοιοῖν.

Præcipui nominis. Christiani nimirum, Jac. II, 7,
καλὸν δνομα.

Quando alius alicui temulentus. Rigaltius ait : « Omnes antehac editiones, quando alius ali-
quis, vel, quando unus aliquis temulentus. Hactenus igitur mendozissima scriptura præclarum Cypriani sensum corrupit. Cum quanto, inquit, nominis vestri pudore delinquitur, quando aliquis ab aquis temulentus et lascivens demoratur? Ab aquis, id est, a baptismō. Qui nomen Christo dedit, qui in nomen Christo tinctus sive baptizatus est, hoc sacra-
mento obligat sese futurum hominem frugi ac temperantem. Subinde igitur, si temulentus, si nequam apparet, magnum dedecus et probrum religioni suis objicit, nam cum temulentus a temeto dicatur, tementum autem aquis diluatur, iste contra naturam ab aquis existit temulentus, a lavacro lascivus et turpis. Renuntiavit Satans, et in Satanas castra revertitur. Unde extorris factus est regreditur. » Pace Rigaltii dixerim, non omnes veteres editiones, sed ipsius emendationem esse mendozissimam; nulla exemplarium fide, nullo rationis præsidio subnixam. Hic enim loci non de nuper baptizatis, sed confessoribus agitur : de re-
vertentibus nimirum a proconsulī tribunali, non autem ab Ecclesiæ baptisterio. Solemne quidem est, ut cum critici lectionem, quæ ipsis arguta videtur, sectantur, genuinam et obviam de-
serant.

Unde extorris factus, etc. Pamelius ait : « Vides in expressis verbis in extorris objurgationem tendere; alludit autem ad illud I Petr. II : *Quæ est enim gloria si peccantes et colaphizati suffertis?* utpote significant illos, qui injussi ab exilio reversi essent, jam occidit non ut Christianos, sed ut no-
centes. » Perperam hæc alio deflectit Rigaltius, quasi hæc mens esset Cypriani : « Confessores ob causam quidem Christi in exilium pulsos, sed ibi tam improbe conversatos, ut post redditum condem-
nentur a Judice, jam non ut Christiani sed no-

A centes. » Quæ extorris in aliena provincia de-
liquerant, potuitne Africae proconsul Carthagine punire?

Illustrata membra. Φορισθέντα. Est enim marty-
rium sanguinis baptismus.

Sæculo renuntiaveramus. Non opus est de so-
lemnī obrenuntiationis formula, perpetuis tem-
poribus in Ecclesia usurpata, eadem sæpius mo-
nere.

In moribus disciplinam. Rigaltius ait : « Post haec verba, in codice Remensi leguntur ista : « Et quamquam clero nostro, et nuper cum adhuc esse-
tis in carcere constituti, sed nunc quoque denuo plenissime scripserim, ut si quid vel ad vestitum vestrum, vel ad victimum, necessarium fuerit, sug-
geratur: tamen etiam ipse de sumpticulis propriis quos mecum ferebam, misi vobis CCL, sed et alia CCL, proxime miseram. Victor quoque ex lectore diaconus qui mecum est, misit vobis CDXXV. Gau-
deo autem quando cognosco plurimos fratres nos-
tros pro sua dilectione certatim concurrere, et necessitates vestras suis collationibus adjuvare.
Opto vos, » etc. Quod auctarium tanto majoris esse pretii debet, quanto nobis apertius exemplum suggerit Cœcilius charitatis erga fratres. Nam in aliis quidem epistolis habemus ipsum de propria quidem quantitate liberaliem, hic vero etiam de sumpticulis suis, quos secum ad necessitates suas ferebat. Ut jam intelligamus, etiam de necessariis suis fratrum necessitates sublevasse. Etenim ipse sibi necessaria sumptibus suis degravabat. Via-
tico autem leví nihil gravius. » In codicibus tam-
en quos videre contigit, hæc nusquam occur-
runt.

EPISTOLA XIV.

Limare possemus. Rigaltius ait : « Glossæ veteres : Limat, φύει, ζητεῖ. Phædrus : Si mendacium subtiliter limasset a radicibus, non evertisset sce-
lere funeste domum. »

Tertullo. Prius laudato, sæpius laudando. Siqui-
dem is notissime fortitudinis, et eximie industrie in rebus martyrum procurandis vir fuerit; nulla suspicio subesse poterat, quod is timida consilio episcopico suo suggestisset. Ita omnem ansam arri-
pit Cyprianus ut secessum suum tueretur.

Discitat quid secundum Scripturarum magisterium Ecclesiastica disciplina deposcit. Rigaltius ait : « Inculcat quod jam monuit epistola precedenti, ut qui jam confessionis titulo gloriarentur, sint ni-
hilominus humiles, modesti, quieti. Ne superbia sua provocent adversum se ethnicorum scvitium, tanquam adversus rebelles et contumaces, et sic nomini Christiano invidiam faciant. Cursus autem pretium fuerit, semel hic observare Cœciliū nos-
trum istiæ epistolis, hoc præsertim contendere, ut populum faciat quietum, ac probe Christianum. Sciebat enim plerosque proterva Christiani nominis jactatione importunos, ipsam etiam seculi potesta-
tes, ac persæpe aliud agentes, toties concitasse, ut necesse haberint publicæ quietis perturbatores posuisse supra modum exacerbatis crudelissime coercere. Quæ res magnum fidel Christianæ dedecus attulerat. Hoc item sciebat, in Ecclesia sua com-
plures esse lavaci salutaris fiducia nimium securi-
os; disciplinæ totiusque fraternitatis immemores, lucri cupidos, ambitioni studentes, factiosos, luxuriae deditos, superba conversatione sibi pla-
centes, omnibus displicescentes, solo denique nomine Christianos. At igitur Cyprianus hos mores tanto-
rum causas esse luctum, quibus Ecclesia prostrita disperditur. Ait quid istic miramur in duorum jam sæculorum Ecclesia, qui et pejora Corinthiis suis Paulum exprobrasse toties audimus aut le-
gimus? »

Ad ineptias et discordias. Rigaltius ait : « Cavet Cyprianus confessoribus istis, quemadmodum Sep-

timius benedictis illis ad martyrium designatis quos in ipso carcere a diabolo tentatos fuisse dicit vilibus scidiis, affectionibus, aut inter se dissensionibus. Quæ sane multa mala dederunt reipublicæ Christianæ. Ineptias hic dicit, quæ Tertullianus viles scidas, aut vilia scidia. »

Ad id vero quod scripserunt mihi presbyteri nostri. Rigaltius ait: « De lapsis videlicet ad paenitentiam recipiendis. »

Nihil sine consilio vestro et consensu plebis. Rigaltius ait: « Hoc est cum tota Ecclesia, sicut apostoli fecerant, prima illa synodo, quæ describitur in Actor. xv, 22: *Tunc placuit apostolis et senioribus cum omni Ecclesia.* 'Εδοξε τοις Ἀποστόλοις καὶ τοῖς πρεσβυτέροις σὺν διᾳ τῆ Εὐαγγελίᾳ. Ad eum vero locum praecclare Chrysostomus: «Ωστε δεῖται ὅτι οὐ τυραννικῶς, διὰ πάσης τάπτης δοκεῖ, εἰ παῦλος ποστ: οὐτως οὐδὲ τύρας ἢ εὐ τῇ Εὐαγγελίᾳ. Sic ipsimet Romani infra epist. 3: Collatione consiliorum cum episcopis, presbyteris, diaconis, confessoriis pariter ac constantibus laicis. » Supra monuimus sategisse Cyprianum invidiam amoliri: hic vero dicit se nihil quod ad disciplinas ecclesiasticas rationes spectat inconsulta plebe statuere. Etenim cum exterior effectus potestatis clavium in hoc fere versabatur, ut plebs censura subjectos pro ethniciis et publicanis haberet; certe non erat exspectandum ut amicos, necessarios, fratres excommunicationis fulmine percussos, desererent universi; aut alios quos ejecerant denuo admitterent, donec de eorum criminibus, aut paenitentia, ipsis fuerit satisfactum. Porro hic observandum, in lapsorum causa non ex receptis in Ecclesia moribus, sed cum lenitate eo usque inaudita actum, et proinde magis e re erat, ut innovati moris ratio redderetur.

PISTOLA XV.

Honorificam petitionem Statim appellat *martyrum desideria.* Quidquid martyres in gratiam lapsorum prestitere, erat id totum per modum intercessio- nis; quæ quidem *honorifica* admodum, et non facile insuper habenda; *petitio* tamen usque fuit, et gratia solum prærogativis pollebat. Rem multis exequitur Cyprianus in lib. de *Lapsis*, p. 92, hujus editionis, et deinceps: « Mandant, inquit ille, aliquid martyres fieri? si justa, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdotia facienda sunt; obtemperantis facilis et prona consensio, si potens fuerit religiosa moderatio, » etc. Apud Deum intercessiones martyrum plurimum valere putabantur, quia amici Dei peculiari ratione dicti et crediti sunt. In Ecclesia prærogativam habuerunt, quia si lapsi eidem scandalo luerant, martyres e contra laudem et decus eidem scenerabantur, atque cumulabant. At verisimile videtur, hic loci, modestum et sobrium libellum quem primo miserant **D** Martyres, ipsis dignam et *honorificam petitionem*, peculiari ratione appellari. Observandum porro, quod etiam alibi annotavimus, aliter longe martyrum jussa obtinuerunt qui coronati e vivis excesserant; et eorum qui etiamnum superstites, de corona et pace sua ipsi periclitabantur. Prisca martyrum simplicitas vivis coloribus depingitur ab Ecclesia Lugdunensi et Viennensi, litteris quas scripserunt de passione martyrum sub M. Aurelio, Ecclesiis Asiae et Phrygiae: Οὐχ ἀταξ οὐδὲ δίς, ἀλλὰ πολλάκις μαρτυροῦντες, καὶ ἐπ θηρίων αὐθίς αναληφέντες, καὶ τὰ καυτηρια, καὶ τους μωλωπας, καὶ τὰ τραχματα ἔχοντες περικείμενα, οὐτ' αὐτοὶ μάρτυρας ἑαυτοὺς συεκτήρυπτον, οὗτε μην ἐπέτρεπον τούτῳ τῷ ὄνδρῳ πασαλοδεύειν αὐτοὺς, etc. Porro lapsos non quasi missilibus et donariis in medium projectis locupletabant, et securos beatos esse iusserunt optimi martyres; sed monitis et sollicitis pietatis officiis ad bonam frugem resti-

A tuentes curabant: Οὐ γάρ Ἐλασον καύγημα κατὰ τῶν πεπωκότων, ἀλλ' ἐν οἷς επελένασσον αὐτοί, τούτο τοις ἐνδεεστέροις ἐπηρέποντο μητρικὰ σπλαχνά ἔχοντες, καὶ πολλὰ περι αὐτῶν ἔχον τερζάκηρα πρόστον πατέρα, etc. Euseb., l. v, c. 2. De tum Cyprianushac in epistola, post mentionem factam *honorificas petitionis martyrum*: transit ad *actam paenitentiam*: dein recenset *exomologesis gravissimi atque extremi delicti*, nimis mirum idolatria. Postea memorat, *manus ab episcopo et clero in paenitentiam impositas*, et demum *paxem oblatam lapsis, et Eucharistiam datum* refert. Quibus verbis, quæ fere occurunt epistola proxima, typus exhibetur totius veteris ecclesiasticæ disciplinæ. Primus ad veniam et pacem gradus erat, si reus ad paenitentiam admittetur; quod non sine manuum impositione, et exomologesi seu confessione expediebatur. Secundum complevit paenitentias impositas, per varias fletus, auditio, et consistentes periodos, recursus Tertium fecit exomologesis altera, sive solemnis et publica post peractam paenitentiam peccati confessio. Huic quarto in loco successit, manus ab episcopo et clero, denuo in tesseram reconciliacionis concessæ, impositio. His rite peractis, ad Eucharistia mysteria tandem pandebatur aditus. Sed miro viarum compendio id nunc agebant martyres, *ut lapsi mortiferos idolorum cibos adhuc pene ructantes, exhalantibus etiam nunc scelus suum faucibus, et contagia funesta redolentibus, protinus Domini corpus invaderent.* Verba sunt Cypriani, lib. de *Lapsis*, p. 92. Suffragia martyrum in causa lapsorum in Ecclesia olim obtinuisse, ex Tertulliano ostendimus, p. hujus operis 93, unde recte infra dicitur: « Qualia in præteritum antecessores vestri martyres concesserint. » Paulum vero, Aurelium, et præ reliquis, Lucianum, eos fuisse qui in libellis temere concedendis modum excessissent, ostendit Cyprianus, Ep. 27, ad Pam. num. 23.

C *Gravissimi atque extremi delicti*, Rigaltius ait: « Alibi dixit: *Alerti peccati, idolatriam significat. Ingens et supra omnia peccatum. Principale crimen generis humani. Summus saeculi reatus. Tota causa judicii. Tertullian.* »

Offerre pro illis. Verior certe haec lectio, et quam Ep. 2 tuerit, ubi decreti synodici habetur mentio, ne quid frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaverit: ac si quis hoc fecisset, non offerret pro eo. Sic Epistola sequente: *Offertur nomine eorum; et, prohibeantur offerre.* Ex altera parte, *offerre pacem, non ita commode dicitur.*

Lapsis quidem potest in hoc venia concedi. Rigaltius ait: « In hoc scilicet, quod urgeant; quod festinat; quod anticipare velint paenitentias tempora. »

D *Mater prior sumat.* Rigaltius ait: « Ep. seq. Mater nostra Ecclesia. Tertull. libro ad *Martyres*, Domina mater Ecclesia. Consultissime Cyprianus, desideria martyrum super pace lapsis concedenda, in illud tempus servat, cum ipsa mater Ecclesia pace gaudebit. Ne scilicet testu persecutionis incalcentem, a ruina recentes, confestimque ad pacem admissi, stantibus ceteris exemplo suo noceant, non constanter in agone certaturis, blandiente ipsis post lapsum et ruinam, pro se quoque sperandi dulcedine. »

Abrupte et indigne vel a vobis promissum. Rigaltius ait: « Ut apud martyres, censoria verba sic præmittit, ut temperari possint sequentibus istis, vel a nobis factum. »

Apud gentiles quoque ipsos Ecclesia nostra erubescere incipiat. Rigaltius ait: « Sic supra, de quo postmodum non erubescit Ecclesia, apud gentiles scilicet. Erubescere autem contingebat ob dissolutos quorundam mores, vel ob disciplinam minime

servatam fide turpiter eversa ipso statim agonis principio. »

Personas accipientes. Rigaltius ait : « Mattheus et Marcus dixerunt blēptēn εἰς προσωπον. xxii, 16, xii, 14. Lucas, xx, 21, λαμβάνειν πρόσωπον. Cui opponitur ἐπὶ ἀληθείᾳ τὴν οὐδὲν τὸν Θεοῦ διδάσκειν. Deus non est προσωποληπτικός. »

Accupantur. Rigaltius ait : « Quam foeda labes etiam illius Ecclesiae martyres prostravit. Nam hoc significat Cyprianus, etiam inter martyres existit qui venales haberent pacis libellos. » Turpius autem multo, si ipsi Pontifices mercium istarum institutores sint et propole. »

Ad Clerum et ad plebem. Hæc simul scripta fuisse, cum duabus sequentibus hinc ostenditur. Quod licet earum hic meminerit Cyprianus, etiam vice versa earumdem in illis mentionem faciat. Vid. ep. xvi et xvii sub finem.

EPISTOLA XVI.

Diu patientiam meam tenui. Plures antea ex successu scripsit epistolas auctor noster presbyteris et diaconibus; in causa vero lapsorum, post acceptam Donati, Fortunati, Novati et Gordii insolentem postulationem, cui satisfacturum se speraverat, cum de ea usque ad redditum suum ampliandum dixisset; nunc primum litteras ad illos facit.

Aliqui de presbyteris. Scilicet superiore epistola nominati, inter quos nonnulli illi ipsi esse noscuntur, qui deinceps Cypriano nostro infensi fuerunt; et quinque presbyterorum titulo insigniti sunt: quos tamen ut deliniret, compresbyteros appellant.

Nec loci sui memores. Rigaltius ait: « Gradus presbyteralis, qui subditus est episcopali. Nam sic erat ordo ecclesiasticus sub Cypriano, atque idem omnino jam fuerat aeo Tertulliani. Nam ubi disserit de facultate dandi baptismi; dandi quidem inquit, habet jus summus sacerdos, qui est episcopus, dein presbyteri et diaconi: non tamen sine episcopi auctoritate, propter Ecclesias bonorem; quo salvo, salva pax est. » Imo is erat ordo; a primis Christianis pietatis initii; saltē ex quo presbyteros in partem curarum admiserunt episcopi. Unde dicit quod hoc presbyterorum attentatum *nunquam omnino sub antecessoribus factum*. Ignatius ait, licere μηδὲν ἄνευ γνώμης ἐπισκόπους ποιεῖν, οὐτε βαπτίζειν, οὐτε προσφέρειν, οὐτε θυσίαν προσκομίζειν.

Contemptu præpositi totum sibi vindicent. Non intra petitionis limites consistant, adeo ut nihil episcopo relinquant, nisi obsequii gloriam, aut parendi necessitatem.

Sine ratione restituenda salutis. Rigaltius ait: « Id est, communionis, extra quam non est salus. »

Omnia peccata remittentur filii hominum. Rigaltius ait: « Marci verba sunt cap. iii, καὶ τὰ ἀρχῆστα τὰ ἀμαρτιῶν τοῖς νοέ τῶν ἀνθρώπων. Quorum verborum sententiam Vulgate versionis auctor ambiguam fecit transpositione verbi, *remittuntur*, quam hic servavit Cyprianus. At libro ad Quirinum iii apertissime dixit non posse in Ecclesia remitti ei, qui in Deum deliquerit; deinde citat ex Evangelio κατὰ Ματθαῖον: *Qui dixerit verbum adversus Filium hominis, remittetur illi*: qui autem dixerit adversus Spiritum sanctum, non remittetur illi, neque in hoc, neque in futuro scāulo. Et statim apponit ex Marco: *Omnia peccata remittentur filii hominum, et blasphemia, etc.* Ex quibus manifestissimum, hæc epistola et libro ad Quirinum, hanc esse Cypriani mentem; remitti omnia peccata quæ adversus filios hominum, id est, adversus homines, quis commiserit; non autem quæ adversus Spiritum sanctum, Hoc vero, Cypria-

Anus habet a magistro suo. Etnim libro *de Pudicitia*: Dimitis, inquit, ut dimittatur tibi a Deo. Delicia mundetur quæ quis in fratrem, non Deum, admiserit. Debitoribus denique dimissuros nos in oratione profitemur. Procul dubio intellexit Septimus: *Debitoribus nostris, non Dei.* » Bona cum venia Rigaltii, talis sensus his verbis Cypriani assignari debet. qui cum ejus instituto consistere poterit. Locum hunc laudat ut ostendat, veniam non temere lapsis concedendam; ita tamen ut eadem penitentibus non denegetur. Dicendum itaque puto, auctorem nostrum censisse blasphemare Spiritum sanctum, idem prorsus esse ac Christum abnegare. Et revera Luc. xii voces hæ immediate subnectuntur istis: « Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et filius hominis confitebitur eum coram angelis Dei; et qui me negaverit coram hominibus, negabitur coram angelis Dei » Porro ubi occurrit idem Domini dictum Matth. xii et Marc. iii, ad blasphemos in eum dirigitur. Vid. quæ adnotata in l. iii ad Quirin. c. 28: *Remissam is non habebit.* Quia Ecclesia ejiciendus est, nec nisi per penitentiam, quæ unica post naufragium tabula, restituī potest.

Eterni peccati. Sic Græca quædam exemplaria legunt ἀπαρτα. Per eternum peccatum, intelligit summum illud nefas idololatriæ, quod ab Ecclesia exterminat.

Pius cudent. Rigaltius ait: « Qui jam exciderunt de fide dicta Christo, nunc etiam excidunt de disciplina Ecclesie Christi. »

In minoribus peccatis. Saltem respecta habitu ad apostasiam, intelligit enim inter alia adulterium et homicidium. Eamdem comparationem instituit Cypr., ep. proxima.

Offertur nomen eorum. Rigaltius ait: « Inter orationum sacrificia nominantur. Orationes sive preces pro eis nominatis allegantur Deo per presbyteros. Offertur nomen eorum una cum precibus quæ pro eis offeruntur. Quod observat Panelius, in libro manuscripto canonem ita concipit: *Memento, Domine famularum famularumque tuorum, nomina*, sic intelligi debet ut post ea verba *Memento, Domine famularum famularumque tuorum*, scriptum fuerit præcipiendo modo nomina; quo scilicet admoneatur presbyter qui pro populo facit mentionem hoc loco habendam esse certarum personarum nominatim. »

Exomologesi facta. Publicam confessionem hic intelligi supra in lib. *de Lapis*, monuimus. Ita in epistola ad Antoniam. « Placuit sacrificatus in exitu subveniri, quia exomologesis spud inferos non est; » ubi omnino constat verba illa Psalmistæ laudari: *In inferno quis confitebitur tibi?* Disertis porro verbis subjicitur; « Et quia apud inferos confessio non est, nec exomologesis illuc fieri potest. » Sic lib. *de Lapis*: « Quanto et fide majores, et timore meliores sunt, qui quamvis nullo sacrifici, aut libelli facinore constricti; quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes, exomologesis conscientiæ faciunt, animi sui pondus exponunt. » Et statim de tribus pueris ait: « Exomologesis faciebant Deo in medio ignis. » Et similiter de Daniele ait, « Exomologesis dolenter faciens, » dixit: *Domine, Deus magnus, etc. Peccavimus, facinus admisimus. etc.*

Servos Dei cum Dei sacerdote committunt. Rigaltius ait: « Id est, cum episcopo. Sic epist. 53 constitutum Romæ Dei sacerdotem. Animadvertendum hic Dei servos committi cum Dei sacerdote. Sed meminisse debet Dei sacerdos esse se etiam Dei servum. »

Memores loci nostri. Rigaltius ait: « Episcopalis et quidem Carthaginensis Ecclesie, quæ prima provinciæ sedes adeoque multarum Ecclesiarum

curam sustinebat. Sic in cod. Eccles. Afric. Aurelius Carthaginis episcopus : Ego cunctarum Ecclesiæ dignatione Dei, ut scitis, fratres, sollicitudinem sustineo. Ibidem, Numidius episcopus ad Aurelium : Fuit semper hæc licentia huic sedi, pro desiderio cujusque Ecclesiæ ordinare episcopum. Epigonius item episc. : Necesse habes tu omnes Ecclesiæ suffulcire. Itaque ipse Cyprianus, epistola 15 sic incipit : Sollicitudo loco nostri, et timor Domini competit. »

Per dies queque impletur apud nos Spiritu sancto puerorum innocensetas, quæ in extasi videt. Rigalius ait : « Non ex somniis tantum, verum etiam ex furore, divina variorum eventuum præsagia concepero viri Christianæ pietate landatissimi. Et somniorum quidem exempla, quæ Cœcilius noster Ecclesiæ sive presbyteris narrat, supra notavimus. Hac epistola per exstaticos puerorum innocentium effatus monita quedam sive mandata inculcat. Per dies, inquit, impletar apud nos Spiritu sancto puerorum innocensetas, quæ in extasi videt oculis, et audit et allequitur ea quibus nos Dominus monere et instruere dignatur. Recte, in extasi. Nam adventans in pueris vis divini Spiritus, elocabat quidquid in illis erat mentis inquiline sive domesticæ : ita ut quisque, non jam satis compos, magno illo habitatore plenus, nihil preter hospitem suum sentiret, nec videret, nec loqueretur. Quam prope exploratum habuit hanc divini furoris gratiam Aristoteles, libro de *Divinatione* per insom. ubi fateatur exstaticos futura quandoque prospicere. Teō δὲ τίνους, inquit, τῶν ἔνταξιῶν προφήτης οὐκ εἰπεῖ καὶ εἰπεῖ καὶ οὐκ εἴπειν, δλλ' ἀποφέρεται, τῶν ἔνταξιῶν οὐκ μάλιστα αἰσθάνονται. Unde autem illa ἐννοι, nisi ab illo divino hospite illata est et inventa ? Proclaim Philo dissertatione sua : Quis divinorum heres ? Μάκιζεται μὲν γάρ ἐν ἡμῖν δὲ νοῦς μάκι τὴν τοῦ θεοῦ Πνεύματος ἀριθμόν. Θέμις γάρ οὐκ έστι θνητὸν θεωρεῖτε συνοικήσατε. Διὰ τοῦτο ηδὺς τοῦ λογοτρού καὶ τὸ περὶ αὐτὸν σκότος, ἔκτασις καὶ θεοφόρου πνεύματος ἔγεννησε. Ideo auctor huncesse furenum dicit esse ἕνεον κατοχευτὴν τε μαίειν. Ac propterea Tertullianus adversus Marcionem, hoc etiam defendit, gratiæ extasim, id est, amentiam convenire. In spiritu enim homo constitutus, inquit, necesse est excitari sensu. Itaque in exstaticis aliquantisper sapientia moritur. Nimirum divinitas supervenit humana sic offuscatur et inumbratur, ut excessisse interim videatur. Chrysostomus, ubi de visione, qua Petrus was ingens colo demissum conspicit : ἔκτασις, πνευματικὴ θεωρία γέγονεν αὐτῷ τοῦ σώματος, ὃς ἀν εἰποι τις, ἔστι τὸ ψυχή. »

EPISTOLA XVII.

In plebe consistentibus. Vid. quæ dicta ad ep. 1.

Quibus potens est divina misericordia medelam dare. In illa erant sententia etiam Montani et Novatiani sequaces, gravissimorum flagitorum compertos, licet ab Ecclesia veniam non obtineant, a Deo tamen posse obtainere : lis ergo non in hoc vertebarunt; et recte auctor noster hoc sufflamen opponit lapsis qui ad pacem festinarent, quod non de eorum salute conclamatum sit, quibus ante penitentie decursum mori contingere.

EPISTOLA XVIII.

Estatem capisse. Lavandas disciplinas causam aliam suppeditat epistola vicesima, ad Pamel. numeros 15. Quod nimirum non modo lapsi, et plurimi ex presbyteris Carthaginensibus, sed et Romana Ecclesia indulgentia uterum censuerint : et durum omnino esset, non suorum modo, sed et vicinas Ecclesiæ, apud quem secessus ejus jam tum male audiebat. simul et semel invidiam et iras subire.

A *Apud diaconum quoque exomologesis facere.* Rigalius ait : « Est enim etiam in diaconatu sacerdotium. Sic epist. 20 : « Item presbyteris et diaconibus non defuit sacerdotii vigor. » Caute hic legendus est Rigalius dum ait *esse in diaconatu sacerdotium*. Quæcumque necessitas cogit, etiam illa defendit, sed tantisper dum incubuerit. Nota est historia apud Euseb. l. vi, c. 44, Eucharistie per puerum Serapioni transmissæ : nemo tamen dixerit fas esse pueris sacra illa mysteria distribuere. Longe autem is a vero abit, cum in dictorum suorum fidem adducit verba quæ infra habentur : « Presbyteris et diaconis non defuit sacerdotii vigor. » Intelligit enim illic Cyprianus, suam potestatem in ipsis delinquentes, sive presbyteri essent sive diaconi non defuisse : siquidem utroque admonuisset. Dicitur porro apud diaconum exomologesis facta, non quasi is solus esset ejusdem conscientia ; penitentia enim vel agrotarium, quantum fieri potuit istis sæculis, publica erat; sed quia absente presbytero, ad quem munus illud imprimis spectabat, diaconi præsentia habebatur prorsus necessaria, quoctumque e plebe adessee contingeret. Cum enim Ecclesia clero et plebe contineretur, par erat ut quando per exomologesis eidem satisficeret, adessent qui utriusque partes sustinerent. *Forma* a Cypriano episcopo data fuit : conditionem nimirum sub qua lapsi in Ecclesiam recipierentur i.e. prescrispsit, quod ex epistola hac et sequente, plurimisque aliis abunde constat. *Forma* sive conditionis impletæ, Ecclesiæ nomine testes et arbitri erant diaconus et fratres laici in hanc rem acciti. Haec prisca disciplina ecclesiastice ratio, « ut præpositi cum clero convenientes, præsente et stantiam plebe, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor habendus est, disponant omnia, consiliū communis religione. » Sic in sacrorum ordinum collatione, κατάστασις ad episcopos, συνενόμοντος ad plebem spectabat. Vid. Ep. LXVII nec non Clementis Ep. ad Rom. parag. 44.

Partem plebis quæ lapsa est. In secunda classe erant lapsi nullis martyrum suffragiis commendati, aut etiam nondum ad penitentiam admissi ; sed terrore mortis ingruentis de periculo admoniti, supplices ut ad pacem admitti possent. Hi quamquam non perire recipi deberent, divinitas tamen misericordia erant commendandi ; cuius præsidio eorum animi, tantisper donec uberiora remedia procurari possent, erant fulcendi. Hunc esse verborum sensum, ex epistola sequenti liquido appetat.

Audientibus etiam. Tertius ordo est catechumenorum ; qui cum nondum fidem Christo obstrinxissent, levius reliquis lapsi videbantur ; et proinde paratiorem veniam expectare poterant.

EPISTOLA XX.

Actus nostri ratio. Rigalius ait : « Actum dicit, ministerium, administrationem, disciplinam. Et sub finem istius epist. Actus noster, qui adunatus esse et consentire circa omnia debet. Sic etiam epist. 26, Actus suos desiderant etiam ab ipsa suis fratribus comprobari. »

Sicut Domini mandata instruunt. Nimirum Matth. x, 23, cui addi potest et ejus exemplum, quod mandato æquipollit. Luc. iv, 30 et alibi. Unde Origen. in Joan., xviii, 12, ait : διάσπειτε ήμερος καὶ ταῖς καθ' ήμῶν ἀποθολεῖς ἐναγκερεῖτε. In hanc memorem Clemens Alexand. Strom. iv, rationem reddens quare Dominus fugere jussit, dicit : Βούλεται ήμερος μηδὲν εἰδένεις μηδὲ συναντοῖς κακοῦ τινος γίνεσθαι, φίσιν τε αὐτοῖς, πρὸς δὲ, καὶ τῇ διάκονῳ καὶ τῷ ἀντιρρίῳ. Τρόπον γάρ τινα προσαγγέλλεις [i.e. περιστασθεῖ]· Ο δὲ περιρροτός, τολμαρός καὶ φροντίζοντος. Εἰ δὲ οὐκαιρῶν,

θυρωπὸν Θεοῦ, εἰς θεὸν ἀμαρτάνει, καὶ τοῦ ἀποκτινόντος εὐτὸν ἐνοχὸς καθίσταται, ὁ ἐντὸν προσάγων τῷ δικαιοτηρῷ· οὗτος δὲ ἐν εἴᾳ δὲ περιστελλόμενος τὸν διωγμόν, ἀλώσιμον διὰ δράσεως παρέχων ἐντὸν οὗτος ἔστι τὸ δεσμὸν ἐφ' ἐντῷ, ὁ συνεργὸς γινόμενος τῇ τοῦ διώκοντος πονηρίᾳ. Similiter Ecclesia Smyrnensis Polycarpi passionem describens, quæ quidem post ejus secessum contigerat, eam vocat τὸ κατ' εὐαγγελίον μαρτύριον. Subjungens, περιέμενεν γάρ ἵνα παραδοθῇ ὡς ὁ Κύριος, ἵνα μιηται καὶ ἡμεῖς αὐτῷ γενόμεθα, μὴ μόνον εποῦντες τὸ καθ' ἐντῷ, ἀλλὰ καὶ τὸ κατὰ τοὺς πέλας, etc. Quæ ex altera parte magna cum pompa affueruntur, magis Montanum sapient quam Christum.

Sacra legis contactibus manus suas alique ora maculassent. Rigaltius ait: « Hi dicebantur sacrificati, qui maculaverant manus suas imposito in acerram thure, vel maculaverant ora sua vescentes idolothyta. »

Darentur quotidie libellorum millia. Quantus lapsorum in Deciana persecutione numerus vel hinc constare poterit; præsertim cum uno libello totas familias martyres passim includerent: « Communicebat ille cum suis. » Vid. ep. 15 et alibi, epist. 23: « Universis pacem dimisimus. » Et porro: « Habeant pacem non tantum hæc, sed et quas scias ad animum nostrum pertinere. » Epist. 22. Certe hujusmodi libellorum millia, lapsi humano generi videntur suffectura.

EPISTOLA XXI.

Celerinus Luciano. Litteræ hæc a Celerino Romæ agente, ad Lucianum confessorē Carthaginensem transmissæ, una cum sequentibus, multum faciunt ad explicandam de lapsis restituendis controversiam; et in ea excitanda singularem Luciani invercundiam ostendunt: quæ plurimum molestiæ Cypriano et Ecclesiæ ejus creabant. Unde e re erat, ut is hasce Epistolas recollectaret, atque suis adjungendas curaret. Vid. ep. 37 et 39.

Hujus mundi. Correctio ista receptæ lectionis, ut et sequentes adeo sunt manifestæ, ut non opus sit commentariis illas aut defendere aut illustrare.

In tam florida confessione. Rigaltius ait: « Hoc est purpurea, in qua sanguis fusus est pro nomine Christi. Sic Tertullianus, lib. de Corona, dixit militem Christi russatum sanguinem sui spe. Et paulo post Cæcilius noster dicit floridos martyres, sive confessores, sanguine fuso purpuratos. Jam vero pridem Salmasius probavit Græcos scriptores ἀνθράποι dixisse, purpuras veri luminis, hoc est coloris excellentis et perfectissime florentis. Sic etiam autores Latini, circa Cypriani seculum, floridos versus dixerunt, exquisitis sententiis nobiles: et excerpta quædam Apuleii florida. Et floridus color opponitur auctero. Plin. lib. xxxv, cap. 6. »

Peto tamen, charissime, a Deo mino. Ac si dixerit: Si martyrium subieris antequam litteræ meæ ad te pervenerint, Dominum rogo ut miserarum sororum mearum misereatur. Si vero litteræ meæ ad te vivum pervenerint, responsum reddas obsecro, et a Deo petas ut sim dignus et ego coronari, et annuas desiderio meo pro sororibus.

Et ideo peto ut annuas desiderio meo. Libellum concedas Numeriæ et Candidæ, quæ lapsæ erant. De origine horum libellorum, conjecturam satis commodam interponit illustrissimus Baronius in an. Christi 253, parag. 60: « Fluxisse inde ea consuetudo videtur, quod lapsi ad confessores ab episcopis pro pace consequenda, priusquam reconciliarentur Ecclesiæ, mitterentur; ut ab illis primo veniam peterent, in quos inverecundius delinquissent, dum fortiter confidentibus illis, ipsi ignaviter pernegassent. Magna certe imprimis hujusmodi pena esse videbatur, ipsos turpi negatione sedata-

A tos, vel vultus eorum inspexisse confessionis gloria fulgidos atque decoros. Consulebatur hac via et confessorum dignitatet lapsorum utilitati, qui sic cogerentur, ut victi, se victoribus subjicere, eaque animi demissione eorum precibus veniam ab Ecclesia promereri. Sed quod in remedium olim fuerat introductum, humana nequitia cœpit convertere in delictum, dum lapsi spredo episcopo ac aliis sacerdotibus, sponte convolarunt ad martyres, extortisque ab iis supplicibus ad episcopum de communicatione libellis, quasi oppignorata, ac martyrum precibus debitam communicationem, ab Ecclesia exigebant potius quam petebant. » Et quidem confessores ex parvis initii in immensum, sua privilegia ampliassæ, fidem facit illorum hoc ipso fere tempore Romæ attentatum, ubi libellis suis pseudoepiscopum Ecclesiæ obrudebant. Sic Pacianus epist. 2 dicit Novatianum *episcopum factum per epistolam eorum qui se confessores esse simularent*, Et epist. 3: « Ille auctoritate epistolarum, sedente jam Romæ adversus fas sacerdotii singularis, alterius episcopi sibi nomen assumit. » Sed in praesenti causa, quiddam peculiari ratione inexpectatum occurrit Celerinus Romæ agens, a Luciano Carthaginensi confessore, pacem Numeriæ et Candidæ concedi petit, quæ Romæ erant lapsæ, et illic ab Ecclesiæ depulsa permanebant. Quæ quidem prærogativa episcoporum jura longis intervallis supererat, quorum potestas inter suarum diœceseon limites clauditur. Sed revera martyres non uni alicui Ecclesiæ, sed omnibus a primis christianis fidei sæculis deputabantur: videmus enim acta martyrum, ab una Ecclesia ad alias transmissæ; et singularum ecclesiarum Martyrologia, non suorum modo, sed et longe dissitorum hominum nomina continere. Erant porro in proximo Moyses et Maximus, aliqui Romæ confessores, e quibus nonnulli, Moyzes salem, martyrio coronabantur; quare non ab ipsis Celerinus veniam pro lapsis sororibus petit? An hoc factum quia Numeria et Candida Afræ erant, et licet Romæ deliquerint, Carthaginensi Ecclesiæ deputabantur; et proinde martyrum Ecclesiæ Carthaginensis suffragiis sublevandæ? An lenior Romæ intentabatur persecutio, ut supplicia capitalia ibi non exspectarentur? Certe Moyzes, post longos carcenis pædiores, ex morbo mortuus videtur; et reliqui tandem erant elapsi. An demum, quia nullus Romæ fuit episcopus, nec tamen spes, ut in integrum restituerentur lapsæ, donec episcopus constitutur, ideo alio spectabant illæ, et fidem præsulii Carthaginensis implorabant. De istis nihil libet statuere: dispiaci eruditus lector.

Donec auxilium Domini nostri Iesu Christi. Subaudi sit; sive præstetur.

Floridorum ministerium. Rigaltius ait: « Sic legendum arbitramur. Floridos vocat confessores illios jam florida confessione conspicuos, qui jam torti equuleo, sive unguis concerpti, fidem Christo constantissime servaverant, adeoque proconsulis arbitrium exspectabant in carcere: sacrarum interea Litterarum constantiam pascentes, spem erigentes, fiduciam figentes: omnia denique tractantes, quæ præsentium temporum qualitas aut præmonere suadebat, aut recognoscere. Ad hæc igitur christianæ pietatis officia fratribus secum inclusis Lucianus, super ipsos factus antistes, ipse quoque florida confessione præclarus ministrabat, ac desideria confessorum ad fratres quil forte in proximo formam Ecclesiæ retinuerant, perscribebat, aut ab dominæ matris Ecclesiæ uberibus transmissa refrigeria dispensabat. »

Factus antistes Dei. Forte eadem mente quæ in Apoc. v, 10, martyres dicuntur *reges et sacerdotes Deo*. Aut peculiariter: *Floridorum ministerium intelligit, quo super martyres factus antistes, hoc est procurationem obibat eorum causa.* Sed revera

locus corruptus, nec quidquam boni sensus ex sequentibus facile excupi poterit. Forte reponendum *amicus Dei*, hoc enim elogio martyres perpetuo donantur.

Quia pro se dona numeravit, ne sacrificaret. Rigalius ait : « Sacrificandi necessitatem nummis redemerat. Sic plerique solebant, qui suis ad perferenda tormenta viribus diffidebant. Itaque paciscebantur cum delatore, vel milite, vel furunculo aliquo praeside. Erga istos Cæcilius noster multo fuit humanior ac benignior Tertulliano, qui persecutionem neque esse fugiendam censuit, neque redimendam. Prerium interest, inquit : cæterum sicut fuga redemptio gratuita est, ita redemptio nummaria fuga est. » Pecuniariam vexationis redemptionem non excusat tantum, sed defendit Petrus Alexand. can. XII, exemplo Jasonis, *Act.*, XVII, qui datis pecuniis dimittebatur; et loco illo S. Scriptura : *Prerium redēptionis animæ hominis propria dīvitia.* De illis certe qui sic pecuniam dederunt diserte ait, Οὐκ ἔστιν ἔχειν προσάγειν.

Sezagenta quinque. Extorsores habebantur omnes qui post confessionem proscripti, licet Romanum pergerent. Nec tutiores ullibi, quam in urbe latebra. Qui fuga antequam ad tribunal pertrahebantur sibi consuluerunt, profugi audiebant. Non vulgari hac impensa, et profusa largitione erga tantum confessorum numerum, nefas peractum redimere conabantur istæ sorores.

PISTOLA XXII.

Si dignus fuero vocari collega. Rigalius ait : *Scripterat Celerinus Lucianus* : « Ut tibi quoque de infimo tuus vel frater dicat, si fuero dignus Celerinus audire. Reddit igitur Lucianus Celerino voces suas, pulchro Christianæ humilitatis certamine, quod explicabit ipsa mox epistola, non elegantior precedentem, sed non minus christiana. »

Accepi litteras tuas in quibus me tantum gravasti. Rigalius ait : « Valde dura est et incompta dictio hujus epistole totius, sed initium præsentim intricatissimum : mens vero digna bono confessore Christi. Respondit Lucianus litteris Celerini atque iis tanto se pudore oneratum fuisse ait, simul ac legit ea Celerini verba : Si dignus fuero frater tuus audire, ut perpetuo dein pudore gravatus pene excederit gaudio, quod maximum ceperat ex litteris quas optabat post tantum temporis legere. Exultabam, inquit, lecta mentione mei honorificissima, sed pro tanto tuæ humilitatis beneficio, quo tam demisse de te aut tam magnifice de me sentis, ut dixeris : Si dignus fuero frater nominari tuus, in ruborem adeo sum datus, ut omnis mea lætitia confusa pene corruerit. Nam quid mea apud pusillum magistratulum confessio, præ illa tua, quæ Christi nomen confessa est, non tantum coram militi, aut coram aliquo praeside, sed coram ipso Cæsare, atque hoc vocibus generosis illum majorem, metatorem antichristi. Et hoc quidem scio, qua fiducia sciunt amatores fidei et zelotypi disciplinæ Christi : in qua tenoris vivacitate versari te eliam atque etiam lætor. »

Metatorem antichristi. Rigalius ait : « Nam ex verbis Pauli ad Thessalonicenses, a fine imperii Romani, antichristus. Scito autem dicit anguem, quasi lineam seu funiculum metatoris. Alluditque ad diabolum, quem sacre litteræ serpente nuncupant. » Potius metator antichristi est ejus præcursor, quemadmodum metatores exercitus præbant ut loca castris ponendis idonea designarent. Vid. quæ dicta ad epist. 6.

Confessus deterruisti. Ulcus immedicabile, cui medetam nec Vaticana, nec Bodleiana bibliotheca præstant; spud quas solas, hujus et præcedentis epistolarum exemplaria reperimus. Si conjecture locus detur, crediderim voces illas *scio quasi* (aut

A eos) *amatores fidei.* Et *zelotypi disciplinæ Christi*, fuisse verba Celerini coram imperatore, cum de Christianorum rebus interrogaretur. Sic itaque periodus concipienda fuerit : « Nam tu Deo volente ipsum anguem majorem, metatorem antichristi ipsum tantum confessus deterruisti; sed vocibus filiis et verbis deificis; quibus, *scio amatores fidei*; et, *zelotypi disciplinæ Christi* (in qua tenoris vivacitate versari te gaudeo) vicisti. » Confessione sua Decium deterruit, apologia autem vicit. Aut etiam scribatur, *quibus scio qualis animator es fidei*; et *zelotypus disciplinæ Christi* ut verba sint Luciani. Sed istis rectiora dabunt fortassis alii

Post arcessitionem meam. Rigalius ait : « Postquam me Dominus vocaverit. Mortem dicere nolunt Christiani, minime autem martyres, quibus est corona presto. »

Si quis abs te pacem petierit, des in nomine meo. Rigalius ait : « Imo in nomine Christi dari debuit si dari expediebat : non in nomine Pauli illius, quamvis benedicti martyr. Ac propterea merito Cyprianus Luciani inverecundiam notat epistola proxime sequenti, plena gravitatis et prudentias Christianæ. »

Bassi in petrario. Rigalius ait : « Videndum in exemplari, an aliqua existent vestigia scripturæ : in petrario, quod esset in metallo. » Consultis codicibus mss. siquidem alter legit *petrario*, alter *pigrario*, impressa *pigerario*, nullo prorsus sensu ; minime dubitandum veram lectionem esse eam quam dedimus. Latomiae vocem apud Græcos et Latinos scriptores carcerem, sive metalla significare satum notum est. Plautus in Captiv. : *Ibis porro in latomias lapidarias.*

Pauli a questione. Rigalius ait : *Sic in actis synodalibus collectis ab Hilario Pictaviensi, Liberius de exsilio.* Sed cum dicatur Mappalicus decessisse in questione, Paulus a questione : verisimile videatur alterum inter tormenta, alterum post tormenta mortuum.

Exposita causa apud episcopum. Pamelius ait : « Vides hic a Luciano quantumvis indiscreto, tamen observatum illud quod toties in presbyteris reprehendit Cyprianus, ut causæ apud episcopum, et exomologesis præmitterentur, antequam pax daretur, etiam ad preces martyrum. » Licet persecutio adhuc intentaretur saltem in eos qui custodias mancipati, tamen res ad pacem spectare videbantur; ut deinceps Christiani non inquirerentur; adeo Lucianus petit lapsis pacem jam concedi, *cum Dominus cœperit, ipsi Ecclesiæ pacem dare*; non exspectato scil. plenario ejus appulsi, et redditu episcopi et confessorum. Aliter nulla Cypriano cum Luciano lis intercederet; quod ille reddita Ecclesiæ pace restituendos lapsos conteneret.

PISTOLA XXIII.

Quid post commissum egerint. Qui ad penitentiam admissi in illa ita se gesserunt, ut episcopo et fidelibus offensam non dederint, licet tempus ipsis assignatum minime complevissent, protinus recipiantur. Idque non tantum Carthaginæ, sed ubique per Africam.

Optamus te cum sanctis martyribus pacem habere. Verba hæc intermissionem continent. Nimur si hæc minus præstaret Cyprianus, martyres cum ipso non communicatores; quasi penes ippos esset non tantum communionem quibusvis concedere; sed ab episcopis ipsis eripere.

Præsente de clero. Non sine summo periculo commercia Christianorum olim peragebantur; ideoque clericorum fidei perpetuo concretæ erant litteræ eorum, quæ exinde et clericæ appellatae : adeo ut necesse haberet Cyprianus lectorem ordinare, in hunc ipsum finem ut litteras Romanum portaret. Vid. epist. 89. Lucianus vero ut aucto-

ritatem aliquam litteris suis conciliaret, testes adhibet qui ad clerus pertinerent: sed illos minime locupletes, innominatum quemdam exorcistam et etiam lectorem pariter innominatum.

EPISTOLA XXIV.

Cypriano et presbyteris. Ita distinguo ut Carthagini consistere, ad presbyteros, non vero ad Cyprianum pertineat. Constat enim epistolam hanc flagrante persecutione scriptam, ex ejusdem primis verbis, Caldionum episcopum fuisse licet cuius civitatis parum sit contemptum, ex epist. 41 et 48 cognoscimus. Is autem cum in re dubia consulere vellet Ecclesiam Carthaginensem, quid de ea fieri oporteret, sequum duxit litteras suas non ad Cyprianum tantum qui in latebris erat, sed et ejus presbyteros qui Carthagine fuerant, dirigere. Præsertim cum vix alter nisi illorum opus eadem perferri poterat. Hic ipse Caldionus circa hujus persecutionis finem delegatam protestat a Cypriano accepit, ut ejus nomine et vice negotium de lapsis restituendis administraret; et proinde, tunc saltem quid in tota illa causa agere oporteret satis erat instructus. Divus Pet. ep. I, cap. V, seipsum ευηγέρτεον appellat.

Felix, qui presbyterum subministrabat. Pamelius ait, subministrare presbyterum, non aliud videri quam quod hodie dicimus vicarium presbyteri agere. Tales apud nos parochorum curati videntur. Rigaltius ait: « Qui frequenter ministerio presbyteri aderat. Sic in Epistola Celerini qua proxime habetur, Numeria et Candida, confessores sexaginta quinque ministrasse et in omnibus fovisse dicuntur. » Forte presbyterium subministrare, idem erit quod ministrare, aut illo munere defungi: ut iste Felix presbyter fuerit Decimi, qui decessor, Caldioni in episcopatu. Interim agnoscendum, presbyterium secundo Cypriani consistorium ecclesiasticum denotasse. Sic in Epistola Cornelii de Confessoribus ad unitatem reversalis dicitur, placuit contrahi presbyterium: et fieri poterit ut confessus hujus scriba aut notarius, dicatur, presbyterium subministrare. Si vero ex conjectura in antiquorum scriptis agere licet, statuerem genuinam lectio nem fuisse: « Felix qui presbyterum subministrabat Decimo. » Hoc est qui Decimo martyri in extremis agenti, id egit ut presbyter assistaret.

EPISTOLA XXV.

Quasi prostrati non debent. Ipse penitentium habitus atque gestus lapsum profitebatur; qui ideo ἀνατίνακτοι dicti, nimurum subjacentes et substrati. Cyprianus vero idicte eos, non fratribus modo adgeniculari, sed diabolo substratos.

Librum tibi misit, Rigaltius ait *Librum de Lapis.* Sed ille liber nondum videtur scriptus. Et verisimile est voce libri Cyprianum intellexisse, istum epistolarum fasciculum quem transmisi.

Ut apud omnes unus actus. Rigaltius ait: « In re scilicet fidei. Nam in Ecclesiæ administratione unicuique præposito liberum esse ait voluntatis sua arbitrium, epistola ad Stephanum episc. Rom. Ipsi presbyteri Rom. ad Cyprianum, epist. 31; conscientiam scient Deo soli debere se judici. Videantur extremes clausæ epistolarum ad Stephanum et ad Jubaianum. » Imo annitendum, quantum fieri potest, ut in Ecclesiæ administratione disciplinae Sit unus actus. Sensit enim præsca Ecclesiæ quantas turbas dederit, diversus mos celebrandi Paschatis, qui Orientem cum Occidente commisit. Et quidem hic loci, non de fidei capite aliquo; sed disciplinae, nimurum penitentias administratione, lis erat.

EPISTOLA XXVI.

Quid post commissum egerint. Rigaltius ait: Quam egerint facti sui penitentiam. Supra. Ne

A quid admiserint unde Ecclesia erubescat. Inspiciatis et actum, et opera, et merita singulorum. Cognitionis hujus exemplum habemus in epist. Celerini ad Lucianum in causa Numerie et Candidæ, pro quibus ad pacem obtinendam Celerinus litteras sive libellos ab egregio et fortissimo confessores, qui a vexatione hoc venerunt, in portum descenderunt, et in urbem levaverunt, sexaginta quinque ministrauerunt, et in omnibus usque in hodiernum foverunt. Sunt enim penes illos omnes. Aliud exemplum suggestum epistola Caldoni Cyprianum exorantis pro lapsis quibusdam qui posteaquam sacrificaverunt, iterato tentati extores facti sunt. Videntur ergo mihi, inquit Caldonus, abluisse prius delictum, dum possessio nes et domos dimittant, et pœnitentiam agentes Christum sequuntur, reliquerunt possessiones quas nunc fiscus tenet. Ideoque respondet Caldonio Cyprianus, recte eum sensisse circa impertendam fratris pacem, quam sibi ipsi vera pœnitentia et Dominicæ confessionis gloria reddiderant; sermonibus suis justificati, quibus se ante damnaverant. »

EPISTOLA XXVII.

Cum Mappalicus martyr. Et tamen Lucianus non verebatur dicere, Mappalicum, crudam illam pacem quam passim is conferebat, dari præcepisse. Sed invercundiam suam magis ille prodidit, cum a Cypriano admonitus proficeret in pejus, et episcopo ipsi excommunicationem minaretur.

Adhuc tu carcere posito. Cum nullo adhuc, ex Ecclesiæ institutis, privilegio gauderet; siquidem nondum coronatus. Porro ut martyr post obitum pacem concedendi jus, supremis quasi tabulis haeredi legaret, res erat inaudita.

Sectæ nostræ. Pamelius ait: « Sectæ nomine in bonam partem frequenter utitur Tertullianus, pro confessione christiana, uti videre est libris de Fuga in persecutione, de Pallio, et Apologetico contra gentes. Quem pro more suo imitatur Cyprianus tum hic, tum epist. 33 de Celerino, et Præfat. lib. i Test. ad Quirinum. Sic etiam Act. xxvi, aperte in bonam partem acceperat Apostolum, testis est, Beda, retractione sua in acta. Pro quo ibidem, sectam, non male vertit noster interpres.

In gratiam Destinato omisso videtur vocem Χριστοῦ. In qua Græci codices variant: alii enim habent Θεοῦ, alii Ἰησοῦ Χριστοῦ. Pariter enim legit in epistola ad Cœciliū ac sacramento calicis, locum hunc Cyprianus. Ita etiam legit Tertullianus adv. Haeres. c. 27.

Convertens Evangelium Christi, μεταστρέψαι, pervertere.

EPISTOLA XXVIII.

D *Spiritale certamen vestris virtutibus imbustis.* Rigaltius ait: « Incopistis. Phrasis Tertulliani, lib. de Jejunis, ubi jam et familiaris populus allegi Deo cœpit et restitutio hominis imbui potuit. Et lib. de Pudicitia, ubi de Petro: Ipse clavem imbuit, id est, clave uti cœpit. Nempe, Evangelio verbi Domini. »

Coronas vestras manu sertas. Rigaltius ait: « In exemplari Corbeiensi legitur: Corona vestra manus vestras, corrupte quidem, sed unde elici Scriptura possit. Coronas vestra manu sutas. Non tamen displicet, sertas. Etenim serere coronam dici potest στρανωλός, qui flores in usum coronæ strophio inserit, nectitque. »

Titulus. Vox apud Tertullianum perpetua. *Titulus ambitionis, idolatriæ, libidinum, offici, injuriarum,* et plurima ejusmodi. Imo saepius habet titulare et titulatum.

EPISTOLA XXIX.

Quoniam oportuit me per clericos scribere. Rigaltius ait : « Tam reverenter Christiana negotia peragebantur, ut ad clerum non scriberet episcopus nisi per clericos. Observandum vero est, ab eo jam tempore quo plebs christiana s' mul' cum clericis de rebus Ecclesiae judicabat, adeo separatos a clericis laicos, ut episcoli litteras nonnisi clerici perferrent. Et hoc fortean prudenter; ut si totius videretur, etiam verbo mandata referrent. » Observavimus supra, parum candide Rigaltium sugillare distinctionem laicæ plebis et cleri. Videantur quæ illic dicta.

Clero proximos. Rigaltius ait : « Erat igitur aliqua dignitas, proximatus clero, et forte an melloproximus. Ad eamque dignitatem etsi minimam Cyprianus assumebat communis consilio. Proximi isti clero, facti ad exemplum eorum cui circa principem in sacris scriniis militabant. Et est libro xii C. tit. *De proximiis sacrorum scriniorum.* » Ex episcoli mandato publice in Ecclesia legere, erat solemnis ad munus lectoris designatio. Ergo statim subjicit : « Nihil a me vobis absentibus factum est. »

Aut cum presbyteris. Videntur quidam de Clero, Cyprianum in secessu adiisse, et communis consilio quæ ad Ecclesiæ statum maxime pertinebant transegisse. Saturum ad lectoris munus *jampridem* designatum dicit, Optatum vero lectorem, modo catechumenorum institutioni addictum, et confessionis gloria clarum, hypodiaconum jam renuntiatum. Inter presbyteros rectores et doctores olim distinxisse videtur divus Paulus epist. I ad Tim. c. IV, 17.